El señor Luis Enrique Zúñiga a través de apoderada judicial, presentó demanda 

ejecutiva contra el Servicio Nacional de Aprendizaje – SENA el pasado 16 de 

diciembre de 2021. 

A través de auto de 16 de mayo de 2022 se libró mandamiento de pago por la suma 

de ciento veintidós millones ciento sesenta y nueve mil cuatrocientos noventa y 

nueve pesos ($ 122.169.499), discriminados así: 

 Capital de diferencias entre el 1.° de febrero de 2014 al 19 de junio de 2018, 

indexadas, por la suma de setenta y dos millones ochocientos sesenta y 

cuatro mil trescientos dos pesos ($ 72.864.302). 

 Intereses moratorios por la suma de veinticinco millones seiscientos siete mil 

ochocientos sesenta pesos ($ 25.607.860). 

 Capital diferencias entre el 20 de junio de 2018 al 31 de agosto de 2018, por 

la suma de veinte millones cuatrocientos veintiséis mil cuatrocientos ochenta 

y ocho pesos ($ 20.426.488). 

1 Consecutivo 0012 del exp. digital, radicada el 29 de mayo de 2023. 

 Intereses moratorios, por la suma de tres millones doscientos setenta mil 

ochocientos cuarenta y nueve pesos ($ 3.270.849). 

El 13 de julio de 2022 se llevó a cabo la notificación personal del mandamiento de 

pago para que el Servicio Nacional de Aprendizaje- SENA ejerciera los derechos de 

defensa y contradicción en los términos del artículo 430 y 1422 del Código General

[...]

de la Corporación de la Industria Aeronáutica Colombiana S.A es de cincuenta y dos 

(52) número que posteriormente fue modificado a través del Decreto 2182 de 2017 

ampliando la planta de trabajadores en ochenta (80) cargos, para completar un 

máximo de ciento treinta y dos (132) trabajadores oficiales al servicio de la 

corporación.  

En ese orden de ideas, la planta de personal de la CIAC S.A esta compuesta 

actualmente por 132 trabajadores oficiales y 6 empleados públicos de libre 

nombramiento y remoción.  

3.4.